
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. CREDITO, COOPERATIVE, COMMERCIO E 

TUTELA DEI CONSUMATORI

##numero_data## 

Oggetto:  Contributi di cui al D.L. 189/2016 convertito in Legge 299/2016, art. 20; Decreto del 

Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 

Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – DDPF n. 

91  del  26/06/2020  – DDPF n.  122  del  7/08/2020  –  liquidazione  anticipo  40%,  pari 

all’importo  complessivo  di    €.600.415,73  n.13  ditte  in  relazione  alle  graduatorie 

approvate con DDPF n.91/2020 e n.122/2020. Importo previsto si risorse contabilità 

speciale n.6044.

VISTO  il  documento  istruttorio,  riportato  in  calce al  presente decreto,  predisposto dalla P.F. 

Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei consumatori, e ritenuto per le motivazioni nello 

stesso indicate di adottare il presente atto;

VISTO  l’articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20  (Norme  in  materia  di 

organizzazione e di personale della Regione);

VISTO  il  decreto  legge  17  ottobre  2016,  n.  189,  recante  “Interventi  urgenti  in  favore  delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 22;

VISTO il Decreto 10 maggio 2018 del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con 

Ministro dello Sviluppo Economico di concessione di agevolazioni nella forma del contributo in 

conto capitale alle  imprese che realizzino o abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, 

investimenti produttivi nei  territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, colpite dal 

sisma del centro Italia. (GU n.142 del 21-6-2018);

VISTO il Decreto del Vice Commissario per  la ricostruzione n. 2/VCOMMS16 del 25/02/2019 

recante  “approvazione  Avviso  Pubblico  concessione  contributi  alle  imprese  che  realizzino 

abbiano  realizzato  investimenti  produttivi  dal  24/08/2016 nei  comuni  colpiti  dal  sisma centro 

Italia”;

VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  della  P.F.  “Credito,  Cooperative,  Commercio  e  Tutela  dei 

Consumatori”  n.91  del  26/06/2020  avente  ad  oggetto:  “D.L.  189/2016  convertito  in  Legge 

299/2016, art. 20 – Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi;

VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  della  P.F.  “Credito,  Cooperative,  Commercio  e  Tutela  dei 

Consumatori”  n.122  del  7/08/2020  avente  ad  oggetto:  “D.L.  189/2016  convertito  in  Legge 

299/2016, art. 20 – Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi;



2

DECRETA

- Di liquidare con il presente atto, in esecuzione dei DDPF n. 91 del 26/06/2020 e n.122 
del 7/08/2020, a seguito dell’esito positivo dei controlli documentali concernenti le ditte 
beneficiarie  –  l’anticipo  del  40%,  dietro  presentazione  della  polizza  fidejussoria,  del 
contributo  concesso,  pari  ad  una  somma   complessiva   di  €. 600.415,7 3 ,  per  la 
realizzazione  degli  investimenti  produttivi  nell’area  del  cratere  sismico,  ai  sensi 
dell’Art.20 del D.L.189/2016, convertito in Legge n.299/2016, come di seguito indicato:
 €.576.399,10 a favore delle ditte beneficiarie, n.13, per gli importi rispettivamente 

indicati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 €.24.016,63 per la quota relativa alla ritenuta d’acconto pari al 4% dell’imponibile 

come  da  importi  indicati  nell’Allegato  A,    parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente  atto ,  da  versare  direttamente  all’Erario  Stato  Capo  6    Capitolo  1023 
articolo 2 del Bilancio dello Stato;

- Di  attestare,  per  tutte  le  ditte  beneficiarie  indicate  all’Allegato  A,  la  regolarità  delle 
seguenti verifiche:
 controlli inerenti la normativa antimafia;
 DURC;
 controlli documentali  in relazione alle dichiarazioni rese dalle ditte beneficiarie e 

alla loro conformità alla previsione normativa;

- provvedere  alla  revoca  in  tutto  o  in  parte  del  contributo  concesso,  a  seguito  del 
verificarsi dei casi previsti di cui all’articolo 12 del D.M. 10 maggio 2018;  

     -     di rimandare a successivi atti le restanti liquidazioni dei contributi concessi alle ditte 
           beneficiarie;

     -    di dare atto che alla relativa copertura finanziaria si fa fronte con le risorse di cui 
          all’art.2, comma 3, del decreto 10 maggio 2018 del Ministro dell’Economia e delle 
          Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico, trasferite dalla contabilità 
          speciale n.6044 aperta presso la Tesoreria dello Stato di Ancona ed intestata a “V.C. 
          PRES. REG. Marche D.L. 189-2016”; 

- di  dichiarare,  ai  sensi  dell’articolo  50  della  L.R.  n.31/2001,  che  la  documentazione 
giustificativa è idonea, completa e regolare ed è conservata agli atti di questa Struttura 
regionale;

- di  autorizzare  l’addetto  al  riscontro  contabile  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento a favore dei beneficiari, sugli IBAN che saranno comunicati nella richiesta di 
emissione mandati di pagamento e ad essi intestati, per gli importi specificati, a valere 
sulle risorse della citata contabilità speciale n.6044;

     -    di dare atto che il pagamento di €.600.415,73, non è soggetto alla preventiva verifica di 
          cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973, per ricadere nella fattispecie di esclusione prevista 
          dalla Circolare del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 



3

          2008 e recepita al punto 8, della parte I^, dell’allegato A, della deliberazione della Giunta 
          regionale n. 605 del 26 aprile 2011 concernente evidenti ragioni di preminente pubblico 
          interesse o di tutela di diritti fondamentali della persona tra le quali si annovera il 
          pagamento di spese concernenti interventi di ordine pubblico nonché per fronteggiare 
          situazioni di calamità;

- di applicare  l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 relativamente all’obbligo di pubblicazione dei 
beneficiari dei contributi;

- di attestare che è stata verificata l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

- di  pubblicare  il  presente  decreto  per  estratto  nel  B.U.R.  Marche  ai  sensi  della  L.R. 
n.17/2003,  nonché,  in  formato  integrale,  sul  sito  istituzionale    
http://www.regione.marche.it/,       sezione  Amministrazione  Trasparente  e  sul  sito 
regionale http://www.norme.marche.it  ai sensi del D.Lgs n.33/2013 e smi

Il dirigente
(Dott. Pietro Talarico)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/
http://www.norme.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con cui è stato dichiarato lo stato 

di  emergenza per  gli  eccezionali  eventi  sismici  che hanno  colpito  il  24 agosto 2016  i 
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.

- Decreto-legge  17  ottobre  2016,  n.  189,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  15 
dicembre  2016,  n.  229,  recante  “Interventi  urgenti  in  favore  delle  popolazioni  colpite 
dagli eventi sismici del 2016” e successive modifiche e integrazioni ed in particolare:

- l’art. 1, comma 5, secondo cui “I Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità 
di vice commissari per gli interventi di cui al presente decreto, in stretto raccordo con il 
Commissario straordinario, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite dal presente 
decreto.”;

- l’art. 2, comma 5, che disciplina  le funzioni dei vice commissari nell’ambito dei  territori 
interessati,  che  alla  lettera  e)  dispone  che  essi  esercitano  le  funzioni  di  propria 
competenza  in relazione alle misure  finalizzate al sostegno alle  imprese e alla ripresa 
economica di cui al Titolo II, Capo II;

- l’articolo  4,  comma  4,  che  stabilisce  “Ai  Presidenti  delle  Regioni  in  qualità  di  vice 
commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale 
per  la  gestione  delle  risorse  trasferite  dal  Commissario  straordinario  per  l'attuazione 
degli interventi loro delegati.

- Art.  1,  comma  743,  della  legge  27  dicembre  2017,  n.    205  recante  il  «Bilancio  di 
previsione  dello Stato  per  l'anno  finanziario  2018 e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio 
2018-2020», con il quale sono stati sostituiti i commi 1 e 2 dell’art.  20 del decreto-legge 
n. 189 del 2016.

- Decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con  il  Ministro  dello 
Sviluppo economico, del 10 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.142 del 
21  giugno  2018  avente  ad  oggetto:  “Concessione  di  agevolazioni  nella  forma  del 
contributo  in conto capitale alle  imprese che  realizzino o abbiano  realizzato, a partire 
dal  24  agosto  2016,  investimenti  produttivi  nei  territori  delle  Regioni  Abruzzo,  Lazio, 
Marche e Umbria, colpite dal sisma del centro Italia.”.

- Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.123 – “Disposizioni per la razionalizzazione degli 
interventi  di  sostegno  pubblico  alle  imprese,  a  norma  dell’art.4,  comma  4,  lettera  c), 
della legge 15 marzo 1997, n.59”.

- Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, pubblicato 
nella  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  europea  L  352  del  24  dicembre  2013,  relativo 
all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento  dell’Unione 
europea agli aiuti “de minimis”.

- Regolamento  (UE)  n.  651/2014  della  Commissione,  del  17  giugno  2014,  pubblicato 



5

nella   Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  europea  L  187  del  26  giugno  2014,  che  dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con  il mercato  interno  in applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato.

- Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  avente  ad  oggetto:  DL189/16  conv.to 
L.299/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico  “Conc.  contributi  in  c/capitale alle 
imprese  che  realizzino/abbiamo  realizzato,  dal  24/8/2016,  inv.ti  prod.  Com.Marche  - 
sisma centro Italia”.

- Decreto  n.3/VCOMMS16  del  18/03/2019  avente  ad  oggetto:  DL  189/16  conv.to  in 
L.299/16  art.20, DM 10/5/18  - Appr.ne Avv.Pubbl.  “Conc.  contr.  c/capitale  a  imprese, 
settori  pesca/acquacoltura,  che  realizzino/abbiano  realizzato,  dal  24/8/16,  invest. 
produttivi  nei  comuni R.M.  -  sisma  centro  Italia”,  in  cui  si  è  provveduto  a  rettificare  il 
Decreto  del  Vice Commissario  Delegato  per  gli  interventi  di  ricostruzione  post  sisma 
2016  n.  2/VCOOMS16  del  25/02/2019  come  meglio  specificato  nel  documento 
istruttorio e come indicato nell’apposito allegato denominato “RETTIFICHE”;

- Decreto  n.  15/VCOMMS16  del  15/05/2019  avente  ad  oggetto:  DL189/16  conv.to 
L.299/2016 art.20 DM10/5/18: Avv.Pubblico “Conc. contributi  in c/capitale alle  imprese 
che  realizzino/abbiamo  realizzato,  dal  24/8/2016,  inv.ti  prod.  Com.Marche  -  sisma 
centro Italia – Proroga scadenze domande al 01 luglio 2019.

- Decreto  n.  17/VCOMMS16  del  11/07/2019  avente  ad  oggetto:  DL189/16  conv.to 
L.299/2016 art.20 DM10/5/18: Avv.Pubblico “Conc. contributi  in c/capitale alle  imprese 
che  realizzino/abbiamo  realizzato,  dal  24/8/2016,  inv.ti  prod.  Com.Marche  -  sisma 
centro Italia – Approvazione Schema di Convenzione tra Regione Marche e Svim.

- DDPF  Credito,  Cooperative,  Commercio  e  Tutela  dei  Consumatori,  n.135  del 
11/11/2019  avente  ad  oggetto:  art.20  -  Convenzione  n.reg.  602  del  19/07/2019  tra 
Regione Marche e SVIM – Sviluppo Marche S.r.l. - Impegno €.64.094,01 (IVA inclusa) e 
liquidazione  €.64.094,01  (IVA  inclusa)  quale  prima  tranche  20%  dell’importo 
complessivo in convenzione. 

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.20 del 28/02/2020 
avente  ad  oggetto: D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20; Decreto  del 
Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 
Economico  del  10  maggio  2018;  Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  – 
Approvazione graduatorie.

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.50 del 30/04/2020 
avente ad oggetto: art.20 - Convenzione n.reg. 602 del 19/07/2019 tra Regione Marche 
e  SVIM  –  Sviluppo Marche  S.r.l.  -  Impegno  €.32.047,00  (IVA  inclusa)  e  liquidazione 
€.32.047,00  (IVA  inclusa)  quale  acconto  per  attività  svola  nel  1^  quadrimestre  luglio 
2019 – novembre 2019;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.91 del 26/06/2020 
avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito  in Legge 299/2016, art. 20; Decreto del    



6

Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 
Economico  del  10  maggio  2018;  Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  – 
Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi pari ad €.9.410.480,99 
– importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044.

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.122 del 7/08/2020 
avente  ad  oggetto: D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20; Decreto  del 
Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 
Economico  del  10  maggio  2018;  Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  – 
Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi pari ad €.9.834.994,27 
– importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF  Credito,  Cooperative,  Commercio  e  Tutela  dei  Consumatori,  n.193  del 
14/11/2020  avente  ad  oggetto:  D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20; 
Decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello 
Sviluppo Economico  del  10 maggio  2018; Decreto  n.2/VCOMMS16 del  25/02/2019  – 
Revoca  del  contributo  alle  ditte  in  elenco,  accertamento  economie,  pari  all’importo 
complessivo  di    €.1.013.765,82,  n.9    ditte,  a  valere  sulle  risorse  contabilità  speciale 
n.6044.

Motivazione ed esito dell’istruttoria
L’articolo 20 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189,” Sostegno alle  imprese danneggiate 
dal  sisma  del  24  agosto  2016»  del  medesimo  decreto-legge  n.  189  del  2016,  così  come 
modificato dalla legge n. 205 del 2017, in particolare stabilisce:
•           art.  1  -  di  utilizzare  la  disponibilità  finanziaria  assegnata  pari  a  35 milioni  di  euro 
tramite  la  concessione  di  contributi  in  conto  capitale  alle  imprese  che  realizzino,  ovvero 
abbiano  realizzato,  a  partire  dal  24  agosto  2016,  investimenti  nei  territori  dei  comuni  di  cui 
all'art. 1, con priorità per le imprese che hanno subito danni per effetto degli eventi sismici; 
•       art 1 - comma 2 -  i criteri, le procedure, le modalità di concessione e di calcolo dei 
contributi di cui al comma 1 e di riparto delle risorse tra le regioni interessate sono stabiliti con 
decreto  del Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con  il Ministro  dello  sviluppo 
economico,  su  proposta  delle  regioni  interessate  e  che      alla  concessione  dei  contributi 
provvedono i Vice Commissari;
•       art. 1 comma 3 - prevede che le disposizioni di tale articolo si applicano nel rispetto 
della normativa europea e nazionale in materia di aiuti di Stato

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico, 
ha  adottato  il Decreto  del  10 maggio  2018,  pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale  n.142  del  21 
giugno  2018  avente  ad  oggetto:  “Concessione  di  agevolazioni  nella  forma  del  contributo  in 
conto capitale alle  imprese che realizzino o abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, 
investimenti produttivi nei  territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, colpite dal 
sisma del centro Italia” con il quale sono stati stabiliti  i  criteri,  le  procedure  e  le modalità di 
concessione dei contributi di cui all'art. 20,  comma  2 del decreto-legge  n.  189/2016 e sono 
stati disciplinati   le modalità di concessione, erogazione e controllo. 

I  fondi  assegnati  alla  Regione  Marche  sono  pari  al  62%  dello  stanziamento  totale  cioè 
€.21.700.000,00.  



7

Il Vice Commissario con Decreto 2/VCOMMS16 del 25/02/2019 avente ad oggetto:  DL189/16 
conv.to L.299/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico “Conc. contributi in c/capitale alle 
imprese  che  realizzino/abbiano  realizzato,  dal  24/8/2016,  inv.ti  prod.  Com.Marche  -  sisma 
centro Italia”, ha approvato le disposizioni attuative e la relativa modulistica; 

Con  DDPF.20  del  28/02/2020  si  è  provveduto  all’approvazione  delle  graduatorie  delle 
domande  ammesse  a  contributo,  redatte  in  ordine  decrescente  sulla  base  dei  “Criteri  di 
Priorità”  di  cui  all’Allegato  A  dell’Avviso  e  relativa  attribuzione  dei  punteggi  nel  rispetto  di 
quanto riportato all’“Appendice 1) Griglia Punteggi Priorità”, allegato all’Avviso; 

Successivamente  all’approvazione del  suindicato  decreto,  nel  rispetto  di  quanto  indicato  nel 
medesimo  atto,    si  è  dato  avvio  all’attività  istruttoria  concernente  la  verifica  dei  punteggi 
dichiarati  dalle  aziende;  verifica  effettuata  nei  confronti  di  tutte  le  domande  risultate 
potenzialmente finanziabili (circa 180) e di un cospicua riserva, fino ad arrivare al n.393^ posto 
(punti 52,5), operazione che ha portato all’adozione del DDPF n.91 del 26/6/2020 con la quale 
si è provveduto “all’approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi  pari ad €. 
9.410.480,99 -  Importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044”;

A seguito del DDPF n.91/2020, come riportato nel medesimo atto, si è proceduto all’attività di 
controllo  /  acquisizione  integrazioni  delle  domande  finanziabili  (con  istruttoria  non  ancora 
conclusa),  operazione  finalizzata  alla  concessione  della  restante  parte  dei  benefici,  fino  ad 
esaurimento  delle  risorse  disponibili  ammontante  ad  €.19.209.530,00,    formalizzata  con 
l’adozione del DDPF n. 122 del 7/8/2020 di approvazione graduatorie rettificate e concessione 
dei contributi pari ad €.9.834.994,27 - Importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044”;

Con  successivo  DDPF  n.  193  del  14/11/2020  si  è  proceduto  alla  rettifica  del  quadro 
economico  dei  contributi  concessi  con  DDPF.n.91  del  26/6/2020  e  n.122  del  7/8/2020,  alla 
revoca dei contributi concessi alle ditte di cui all’allegato “A” dei medesimi atti, e al contestuale 
accertamento delle economie, pari all’importo complessivo di  €.1.013.765,82.

A  seguito  dell’approvazione  dei  summenzionati  DDPF  n.91/2020  e  n.122/2020,  la  scrivente 
P.F.      ha  notificato  alle  ditte  beneficiarie  la  concessione  del  contributo,  allegando  l’Atto 
d’Impegno da sottoscrivere e inoltrare alla Regione nei termini meglio riportati nella medesima 
nota.

Nel rispetto delle condizioni stabilite all’art.14 dell’Avviso, nonché dalle Linee Guida e modelli 
di  cui agli  allegati  17-18-21 al DDPF n.122 del 7/8/2020,  lo  scrivente ufficio ha acquisto nei 
termini previsti, le seguenti richieste di erogazione del contributo mediante anticipo del 40%: 

1) De Angelis Diacinto – Valfornace (MC) Via Gallazano 11 -  cod. pratica 28 – progetto 
riguardante: acquisto di un autocingolato per l’avvio del nuovo ramo d’azienda relativo 
ai lavori edili stradali e movimento terra.
DDPF.n. 91 del 26/06/2020 - Contributo concesso €.179.172,50 – richiesta anticipo 40%
pari ad €.71.669,00 previa presentazione polizza fidejussoria n. 406052249 emessa il 
21/09/2020 da AXA Assicurazioni spa – agenzia di Macerata - irrevocabile 
incondizionata ed escutibile a prima richiesta, a garanzia della restituzione della stessa 



8

somma da erogare, maggiorata degli interessi dovuti tacitamente; copia del titolo  di 
disponibilità dell’immobile/sede operativa registrato presso l’Agenzia delle Entrate, n. 
D98.2/1991 del 19/02/1991;

2) Palombini Quinto – Acquasanta Terme (AP) Via salaria 78 – cod. pratica 1182 – 
progetto riguardante: attività di falegnameria il cui progetto di investimento prevede 
l'acquisto di nuove attrezzature per ampliare la gamma dei servizi.

           DDPF.n. 91 del 26/06/2020 - Contributo concesso €.27.518,96 – richiesta anticipo 40%     
           pari ad €.11.007,58 previa presentazione polizza fidejussoria n.110806101 emessa il 
           02/10/2020 dalla  Groupama Assicurazioni Spa irrevocabile incondizionata ed escutibile 
           a prima richiesta, a garanzia della restituzione della stessa somma da erogare, 
           maggiorata degli interessi dovuti tacitamente; copia del titolo  di disponibilità 
           dell’immobile/sede operativa registrato presso l’Agenzia delle Entrate, n. 2246 del 
           14/09/2012 (contratto di affitto);

3) Ricca Vincenzo – Caldarola (MC) V.le Umberto I^ 10 – cod. pratica 2228 – progetto 
riguardante: studio tecnico che intende dotarsi di uno strumento di misurazione 
(geopro), attrezzature varie, arredi ed un software di progettazione.

DDPF.n. 91/2020 - Contributo concesso €.18.043,75 – richiesta anticipo 40% pari ad 
€.7.217,50 previa presentazione polizza fidejussoria n.291725 emessa il 15/10/2020 
dalla UNI.CO. Soc. Coop., irrevocabile incondizionata ed escutibile a prima richiesta, a 
garanzia della restituzione della stessa somma da erogare, maggiorata degli interessi 
dovuti tacitamente; copia del titolo  di disponibilità dell’immobile/sede operativa 
registrato presso l’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di Macerata – Ufficio di 
Tolentino n. 1851 del 29/10/2013;

4) Ingrosso Formaggi e Salumi Burocchi M di Burocchi – Penna San Giovanni  (MC) 
Via Marrone 39 – cod. pratica 1311 – progetto riguardante: commercio all'ingrosso di 
salumi e prodotti caseari, che a seguito di danni da sisma, ha trasferito la propria sede; 
il progetto prevede acquisto di nuova sede, spese per lavori edili, attrezzature varie e 
furgone refrigerato.
DDPF.n. 91/2020 - Contributo concesso €.199.948,25 – richiesta anticipo 40% pari ad 
€.79.979,30 previa presentazione polizza fidejussoria n. 292963 emessa il 15/10/2020 
dalla  UNI.CO. Soc. Coop.
irrevocabile incondizionata ed escutibile a prima richiesta, a garanzia della restituzione 
della stessa somma da erogare, maggiorata degli interessi dovuti tacitamente; copia del
titolo  di disponibilità dell’immobile/sede operativa registrato presso l’Agenzia delle 
Entrate, n. 625 del 23/01/2018;

5) 2G Restauri e Costruzioni srls  – Muccia  (MC) Loc.tà Coda di Muccia 9 – cod. pratica
144 – progetto riguardante: nuova attività di costruzioni edili, il cui progetto di 
investimento prevede l'acquisto di nuove attrezzature.

           DDPF.n. 91 del 26/06/2020 - Contributo concesso €.30.978,24 – richiesta anticipo 40%  
           pari ad €.12.391,30 previa presentazione polizza fidejussoria n. 1702241 emessa il 
           06/10/2020 dalla  Elba Assicurazioni Spa irrevocabile incondizionata ed escutibile a 
           prima richiesta, a garanzia della restituzione della stessa somma da erogare,  
           maggiorata deglii interessi dovuti tacitamente; copia del titolo  di disponibilità        



9

           dell’immobile/sede operativa registrato presso l’Agenzia delle Entrate, n. 1499 del  
           13/02/2013 (contratto di affitto);

6) AS Cablaggi  – Comunanza  (AP) Loc.tà Passo snc – cod. pratica 2005 – progetto 
riguardante: acquisto di immobile e attrezzature per realizzare cablaggi elettrici. 
DDPF.n. 122 del 07/08/2020 - Contributo concesso €.102.437,48 – richiesta anticipo 
40% pari ad €.40.974,99 previa presentazione polizza fidejussoria n. 292839 emessa il 
22/10/2020 dalla  Uni.co società cooperativa irrevocabile incondizionata ed escutibile a 
prima richiesta, a garanzia della restituzione della stessa somma da erogare, 
maggiorata degli interessi dovuti tacitamente; copia del titolo  di disponibilità 
dell’immobile/sede operativa registrato presso l’Agenzia delle Entrate, n. 124 del 
07/02/20;

7) Petrucci Enzo Carni di Petrucci Alessandro, Emanuele & C. snc  – Arquata del 
Tronto  (AP) Via Salaria Trisungo 8/b – cod. pratica 1523 – progetto riguardante: 
realizzazione su un terreno di proprietà acquisito ad hoc, di un opificio per la 
lavorazione di carni.
DDPF.n. 91 del 26/06/2020 - Contributo concesso €.150.000,00 – richiesta anticipo 40%
pari ad €.60.000,00 previa presentazione polizza fidejussoria n. 110834276 emessa il 
07/10/2020 dalla Compagnia Assicuratrice GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA, 
irrevocabile incondizionata ed escutibile a prima richiesta, a garanzia della restituzione 
della stessa somma da erogare, maggiorata degli interessi dovuti tacitamente; copia del
titolo  di disponibilità dell’immobile/sede operativa (copia atto di acquisto di 
appezzamento di terreno ubicato nell’agglomerato ind.le di Arquata del Tronto, distinto 
in catasto terreni al foglio 59, particella 1365, a 16.10) registrato presso l’Agenzia delle 
Entrate di Ascoli Piceno il 23/01/2017 al n. 255 serie 1T;

8) Food & Relax di Popa Elena & C. sas  – Venarotta  (AP) Via Cepparano 22 – cod. 
pratica 925 – progetto riguardante: ristrutturazione e sistemazione di un fabbricato 
rurale posto su 3 piani al fine di trasformarlo in un centro turistico rurale polivalente.
DDPF.n. 91 del 26/06/2020 - Contributo concesso €.132.800,00 – richiesta anticipo 40%
pari ad €.53.120,00 previa presentazione polizza fidejussoria n. 110859508 emessa il 
16/10//2020 dalla Compagnia Assicuratrice GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA, 
irrevocabile incondizionata ed escutibile a prima richiesta, a garanzia della restituzione 
della stessa somma da erogare, maggiorata degli interessi dovuti tacitamente; copia del
titolo  di disponibilità dell’immobile/sede operativa registrato presso l’Agenzia delle 
Entrate di Ascoli Piceno in data 24/11/2020 (Contratto di comodato gratuito stipulato in 
data 28/12/2013);

9) Italia Impresa srl  – Ascoli Piceno  (AP) Via Piceno Aprutina 53/e – cod. pratica 923 – 
progetto riguardante: ristrutturazione di un locale sito in via Piceno Aprutina n. 53/E ad 
Ascoli Piceno per l'apertura di un ristorante di pesce con il nome di "Borgo Baloo".
DDPF.n. 91 del 26/06/2020 - Contributo concesso €.200.000,00 – richiesta anticipo 40%
pari ad €.80.000,00 previa presentazione polizza fidejussoria n. 110770421 emessa il 
18/09/2020 dalla  Compagnia Assicuratrice Groupama Assicurazioni SPA, irrevocabile 
incondizionata ed escutibile a prima richiesta, a garanzia della restituzione della stessa 
somma da erogare, maggiorata degli interessi dovuti tacitamente; copia del titolo  di 



10

disponibilità dell’immobile/sede operativa registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 
Ascoli Piceno in data 24/11/2020 (Contratto di comodato gratuito stipulato in data 
04/10/2001);

10)RS di Beccerica Romina – Gualdo (MC) Contrada Castello 26 – cod. pratica 1877 – 
progetto riguardante: realizzazione nuovo laboratorio per la produzione di prodotti 
alimentari di derivazione lattiero casearia. DDPF. n. 91 del 26/06/2020 - Contributo 
concesso €. 57.691,75 – richiesta anticipo 40% pari ad €. 23.076,70 previa 
presentazione polizza fidejussoria n. 292963 emessa il 15/10/2020 da UNI.CO. società 
cooperativa irrevocabile incondizionata ed escutibile a prima richiesta, a garanzia della 
restituzione della stessa somma da erogare, maggiorata degli interessi dovuti 
tacitamente; copia del titolo di disponibilità dell’immobile/sede operativa registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate, n. 002314 del 30/12/2008;

11)Ianni srl  – Ascoli Piceno  (AP) Via Piceno Aprutina 47 – cod. pratica 1211 – progetto 
riguardante: apertura di un salone di hairstylist nel centro di Ascoli Piceno.
DDPF.n. 122/2020 - Contributo concesso €.131.534,38 – richiesta anticipo 40% pari ad 
€.52.613,75 previa presentazione polizza fidejussoria n.110816476 emessa il 
02/10/2020 dalla Groupama Assicurazioni S.p.A., irrevocabile incondizionata ed 
escutibile a prima richiesta, a garanzia della restituzione della stessa somma da 
erogare, maggiorata degli interessi dovuti tacitamente; copia del titolo di disponibilità 
dell’immobile/sede operativa da visura dell’Agenzia del Territorio;

12)Artigiana Formentelli sas di Formentelli Michel & C. – Camerino (MC) Largo 
Sossanta n.4 – cod. pratica 1969 – progetto riguardante: ampliamento della propria 
capacità produttiva attraverso acquisto di nuovo laboratorio. DDPF. n. 91 del 
26/06/2020 - Contributo concesso €. 139.833,97– richiesta anticipo 40% pari ad 
€.55.933,59 previa presentazione polizza fidejussoria n. 10002111000145 emessa il 
06/10/2020 da Bene Assicurazioni S.p.A. irrevocabile incondizionata ed escutibile a 
prima richiesta, a garanzia della restituzione della stessa somma da erogare, 
maggiorata degli interessi dovuti tacitamente; copia del titolo di disponibilità 
dell’immobile/sede operativa registrato presso l’Agenzia delle Entrate, n.26 serie 3 
Mod.69 in data 12/01/2018;

13)F.lli Monaco snc di Monaco Mario, Michele e Marco – Treia (MC) Contrada Vallonica
n. 29/A – cod. pratica 237 – progetto riguardante: ampliamento e consolidamento della 
attività di controterzista nel settore della meccanizzazione agricola.
DDPF.n. 122/2020 - Contributo concesso €.131.080,04 – richiesta anticipo 40% pari ad 
€.52.432,02 previa presentazione polizza fidejussoria n.06/2020 emessa il 12/11/2020 
dalla Confidicoop Marche Soc. Coop., irrevocabile incondizionata ed escutibile a prima 
richiesta, a garanzia della restituzione della stessa somma da erogare, maggiorata degli
interessi dovuti tacitamente; copia del titolo di disponibilità dell’immobile/sede operativa 
da visura dell’Agenzia del Territorio.

Vista  la  favorevole  istruttoria agli atti accertante  il  rispetto delle condizioni poste dalle  “Linee 
Guida  per  la  richiesta  di  anticipo  e  saldo”  documento  approvato  con  DDPF.   n .  122/2020, 
consistenti in:



11

1. richiesta di erogazione del contributo a titolo di anticipo;
2. idonea garanzia fidejussoria;
3. copia  del  titolo  di  disponibilità  dell’immobile  sede  operativa  iscritta  al  Registro  delle 

Imprese in uno dei comuni del cratere;
si   propone di   liquidare con  il presente atto,  in esecuzione dei DDPF n. 91 del 26/06/2020 e 
n.122 del 7/08/2020, l’anticipo del 40%, pari ad una somma complessiva di €.600.415,7 3 , per 
la  realizzazione degli  investimenti  produttivi  nell’area del  cratere sismico, ai  sensi dell’Art.20 
del D.L.189/2016, convertito in Legge n.299/2016, come di seguito indicato:
 €.576.399,10  a  favore  delle  ditte  beneficiarie,  n.13,  per  gli  importi  rispettivamente 

indicati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 €.24.016,63 per la quota relativa alla ritenuta d’acconto pari al 4% dell’imponibile come 

da  importi  indicati nell’Allegato A, parte  integrante e sostanziale del presente atto, da 
versare direttamente all’Erario Stato Capo 6 Capitolo 1023 articolo 2 del Bi lancio dello 
Stato.

Ai fini dell’erogazione del contributo , per tutte le ditte beneficiarie indicate all’Allegato A, è stata 
accertata la regolarità relativamente a:
 controlli inerenti la normativa antimafia;
 DURC;
 controlli documentali in relazione alle dichiarazioni rese dalle ditte beneficiarie e alla loro  
 conformità alla previsione normativa.

Provvedere  alla  revoca  in  tutto  o  in  parte  del  contributo  concesso,  con  recupero  integrale 
dell’importo erogato soggetto a revoca, maggiorato del  tasso d’interesse  legale  incrementato 
di  cinque  punti  percentuali,  a  seguito  del  verificarsi  dei  casi  previsti  al  comma  1  di  cui 
all’articolo 12 del D.M. 10 maggio 2018.

Di  rimandare  a  successivi  atti  le  restanti  liquidazioni  dei  contributi  concessi  alle  ditte 
beneficiarie.

Alla copertura finanziaria dell’onere derivante dal presente atto, si fa fronte con le risorse di cui 
all’articolo 2, comma 3, del decreto 10 maggio 2018 del Ministro dell’Economia e delle Finanze 
di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico, che, per la Regione Marche, ammontano 
ad  € . 21.700.000,00,  somma  trasferita  mediante  accreditamento  sulla  contabilità  speciale 
intestata  al  Vice  Commissario  –  Co n tabilità  Speciale  n.6044  Marche  –  con  De creto  del 
Presidente del Consiglio dei Ministri n. 42 del 6 febbraio 2019:

Data 
movimento

Numero 
quietanza

Tipo 
operazione Causale Versante

Provenienza 
fondi

Valore prov fondi
(conto/sez)  - 
(rag/prev/app/num. 
capitolo/codAmmm) -
(rag/prev/app/num. 
capitolo) Importo

08/02/2019 3
Emissione 
Quietanza

TRASFERIMENTO 
FONDI EX ART. 20 
D.L.189-2016- DECR.
42-2019 COMM.NE 
O.P.N250072 
CONTO 06035 
/TESORERIA RIETI

COM.STR. 
GOV 
SISMA 24 
AGO 2016

Da conti di 
CS o da trasf.
fondi 6035/342 21.700.000,00



12

Di  dichiarare,  ai  sensi  dell’articolo  50  della  L.R.  n.31/2001,  che  la  documentazione 
giustificativa  è  idonea,  completa  e  regolare  ed  è  conservata  agli  atti  di  questa  Struttura 
regionale.

Di autorizzare l’addetto al riscontro contabile all’emissione dei relativi mandati di pagamento a 
favore dei beneficiari, sugli IBAN che saranno comunicati nella richiesta di emissione mandati 
di pagamento e ad essi  intestati, per gli  importi  specificati, a valere sulle  risorse della citata 
contabilità speciale n.6044.

Di dare atto che  il pagamento di €. 600.415,7 3 , non è soggetto alla preventiva verifica di cui 
all’art.  48  bis  del  DPR  602/1973,  per  ricadere  nella  fattispecie  di  esclusione  prevista  dalla 
Circolare  del Dipartimento  della Ragioneria Generale  dello Stato  n.  22  del  29  luglio  2008  e 
recepita al punto 8, della parte I^, dell’allegato A, della deliberazione della Giunta regionale n. 
605  del  26  aprile  2011  concernente  evidenti  ragioni  di  preminente  pubblico  interesse  o  di 
tutela  di  diritti  fondamentali  della  persona  tra  le  quali  si  annovera  il  pagamento  di  spese 
concernenti interventi di ordine pubblico nonché per fronteggiare situazioni di calamità.

Di  applicare  l’art.  27  del  D.  Lgs.  33/2013  relativamente  all’obbligo  di  pubblicazione  dei 
beneficiari dei contributi.

Di  attestare  che  è  stata  verificata  l’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria
Alla  luce  di  quanto  sopra  esposto  si  propone  al  Dirigente  l’adozione  del  presente  decreto 
concernente: “Contributi di cui al D.L. 189/2016 convertito in Legge 299/2016, art. 20; Decreto 
del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 
Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – DDPF n. 91 del 
26/06/2020  –  DDPF  n.  122  del  7/08/2020  –  liquidazione  anticipo  40%,  pari  all’importo 
complessivo  di    €. 600.415,7 3 ,  n.1 3   ditte  in  relazione  alle  graduatorie  approvate  con  DDPF 
n.91/2020 e n.122/2020. Importo previsto si risorse contabilità speciale n.6044”

Il responsabile del procedimento
         (Antonello Barchiesi)

Documento informatico firmato digitalmente



13

ALLEGATI
(Allegato “A”)


	NumeroDataRep: n. 215 del 03 dicembre 2020
		ANTONELLO BARCHIESI


		contact.02
	2020-12-03T17:08:46+0100
	location.02
	Pietro Talarico
	reason.02




